Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Requerimento nº _________/2021.
(Do Deputado Anísio Maia)

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo

Senhor Governador do Estado da Paraíba, João Azevêdo Lins Filho, e ao

Secretário de Estado da Educação, Ciência e Tecnologia, Senhor Claudio

Furtado, para que providencie a perfuração de poço artesiano na Escola

Normal Estadual Professor Pedro Augusto de Almeida, localizada no

Município de Bananeiras/PB.

JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste solicitar a perfuração de poço artesiano na

Escola Normal Estadual Professor Pedro Augusto de Almeida, localizada no

Município de Bananeiras/PB.

A escola acima citada encontra-se sem água e foi atingida pela crise

hídrica que atinge o município, vale ressaltar, que a escola atende a mais de

800 de alunos e a perfuração do poço artesiano se torna de emergencial e

necessária o quanto antes para o retorno as aulas presenciais.

Sendo assim, solicito aos pares a aprovação deste requerimento, diante

da relevância do assunto.

Sala das Sessões, 20 de outubro de 2021.

ANÍSIO MAIA
DEPUTADO ESTADUAL PT-PB

18.354